
IPRA, International Peace Research Association, 
järjestää seuraavan yleiskonferenssinsa kesäkuun 
22-26. pnä Kanadassa. Kokouspaikka on Geneva Park 
YMCA Conference Center, Orillia, Ontario. 

International Structure of Communication on 
konferenssin neljännen komission laaja teema, 
josta keskustelua vetävät Dallas Smythe ja Tapio 
Varis. 

Neljännen komission toimintaan liittyy myös 
työpaja, jossa taotaan aineksia kilpavarustelua 
ja aseistariisuntaa käsittelevään joukkotiedotuk
sen sisältöjen tutkimukseen. Tästä UNESCO-rahot
teisesta kansainvälisestä tutkimuksesta ja/tai 
Kanadankokouksesta kiinnostuneet ottakoot yhteyt
tä, mielellään kirjeitse, Tapio Varikseen, os. 

Tampereen Rauhantutkimuslaitos, PL 447, 33101 
Tampere 10. 

* * * 

JÄRJESTYKSESSÄ toinen suomalais-neuvostoliitto

lainen joukkotiedotustutkimuksen seminaari jär

jestetään 13.-15. päivänä toukokuuta 1981 Tampe
reen yliopistossa. Ensimmäinen seminaari pidet
tiin tammikuussa 1979 Leningradin Sosiaalis-ta
loudellisten ongelmien instituutissa (ks. Tiedo

tustutkimus, 2 (1), 1979, s. 16-17). 
Seminaarissa keskitytään tiedotustutkimuksen 

ajankohtaisiin ongelmiin. Yleisteemana on "Jouk
kotiedotuksen yhtei skunna 11 i nen roo 1 i". Aihetta 
käsitellään yleisistunnoissa (kaksi pääalustajaa 
kummaltakin puolelta) ja kahdessa työryhmässä 
(neljä alustajaa kummaltakin kahdessa ryhmässä; 
ryhmä 1: Joukkotiedotuksen teoria ja metodolo
gia; ryhmä 2: Joukkotiedotusprosessien sosiaali
ja kulttuuri-indikaattorit). 

Pyydettyinä alustajina esiintyy kymmenen tut
kijaa kummaltakin puolelta (kutsut suomalaisille 
lähtevät lähiviikkoina). Seminaari on avoin 
asiasta kiinnostuneille suomalaisille tutkijoil
le. Seminaarikielinä ovat suomi ja venäjä. Venä
jänkieliset esitelmät tulkitaan suomeksi. Ai
neisto tullaan julkaisemaan Tampereen yliopiston 
tiedotusopin laitoksen julkaisusarjassa. 

Virallisena järjestäjänä on Suomen ja Neuvos

toliiton välisen tieteellis-teknisen yhteistoi
mintakomitean sosiologian ryhmä. Seminaarin jär-
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jestämisestä on sovittu marraskuussa 1979 pide
tyssä suomalais-neuvostoliittolaisessa sosiolo
gian symposiossa. 

Käytännön järjestäjänä on Tampereen yliopis
ton tiedotusopin laitos. Lisätietoja antavat: 
lehtori Jyrki Jyrkiäinen ja tutkimusassistentti 
Tarmo Malmberg, puh. 931-156 111. Pyydettäessä 
lähetetään seminaariohjelma sen valmistuttua. 
Ohjelma lähetetään myös mm. Tiedotustutkimus

lehden kirjeenvaihtajalaitoksille. (JJ) 

* * * 

KIRJASTOTIETEEN ja informatiikan yhdistyksen 

jäsenkokouksessa 16.3.1981 klo 18 esitelmöi in

formatiikan tohtori Kathleen Bivins Kalifornian 

yliopistosta aiheesta "Voiko kognitiivinen tut
kimus johtaa tehokkaampiin informaatiojärjestel
mi in?". Kckous pidt.tään Tampereen yliopiston 
kirjastotieteen ja informatiikan laitoksella, ls. 
530, osoite Tammelanpuistokatu 33. Kaikki kiin

nostuneet ovat tervetulleita. 

* * * 

ULKOMINISTERiööN! 

SOSIOBIOLOGIA 

SITTENKJ[}J"N 
SELITÄ 

KAIKKEA! 

Lisätietoja vuodeksi 1981 

osoitteesta 
Tiedotusapillinen yhdistys ry. 

PL 373 
00101 Helsinki 10 

ps-tili TA 5779 65-3. 

OJANPERÄN ja Toijosen Suomen ulkopolitiikan 
"uusrealistisia" virtauksia tarkastellut Ajan

kohtaisen kakkosen televisio-ohjelma on ollut 
moniaalla tuomiolla, myös television ohjelma
neuvostossa. Yhden tuomioehdotuksen sisältö oli 
suurin piirtein seuraava: " ... oli käytetty haas
tatteluja ja sitaatteja asiayhteyksistään irroi
tettuina ja siten kuvitettuina ja kommentoitui
na, etteivät ne tehneet haastateltaville oikeut
ta." (Neuvoston puheenjohtajan J~kka Juuselan 
lausumaehdotus.) -Toisin sanoen: Ei kuulu toi
mittajille ajatella haastattelujen ja sitaattien 
yhteyksia, vaan asiat itse määräävät yhteytensä, 
on asiayhteys, jossa toimittaja on vain tekninen 

välittäjä. Asiayhteys kuuluu haastateltavien jul

kisuushenkilöiden oikeuksiin, ja sillä on heidän 
"tuotantoehtonaan" samaa koskemattomuutta ja py
hyttä kuin omistusoikeuden suojaamilla tavalli
silla tuotantovälineillä. Asiayhteyttä julkisuus
henkilön yksityisenä oikeutena loukataan, jos 
tiedotusväline luo tähän henkilöön ja hänen asia
yhteyteensä ironisesti tutkivan katseen hajotta
malla asiayhteyden pyhyyttä siinä epätavallisin 
kuvin ja kommentein. Asiayhteyden materialisoi
tuminen kuvaruudun pinnassa kuvina, ääninä, va
loina, liikkeinä,jne. -siis tv-journalistisena 
muotona- on julkisuushenkilöiden yksityisiä 
tuotantoehtoja, ei toimittajien julkista tehtä
vää. Samalla tavalla kuin modernissa tuotannos
sa ylimalkaan, tuotantoehdot eivät kuulu teki-

jöilleen. Journalistin työ on myös aineksensa 
puolesta objektiivisesti ehdottomasti vieras'ta 
työtä. Ihmisten toimintojen jatkuvasti esineel
listyessä (esimerkiksi: yhteiskunnassa on oma 
omituinen "päätöksentekijäin" joukkonsa, jolla 
on oikeutensa tuotantoehtoihinsa samalla tavalla 
kuin työJäisellä työkykyynsä) porvarillisten val

lankumousten luoma julkisuus rapautuu samassa 
tahdissa ja julkinen oikeus korvautuu yksityi
sellä - ellei sitten toimittajien pirulaiset pa

ne vastaan. 
Lehtitiedot 14.2.1981 kertovat ohjelmaneuvos

ton tuomion saaneen Juuselan lausumaehdotusta 
yleisemmän ja siitä hieman vesitetyn muodon. 

* * * 
LEHTILAKOSTA on jo iäisyys, mutta verestetäänpä 
vielä vanhoja silmiämme ja mietitäänpä lakon 

aikaansaamia lieveilmiöitä. 
Ensin lainaamme edesmennyttä professori Rai-

no Vehmasta noin 17 vuoden takaa: 
"Lehtilakkojen aikana tehdyt tutkimukset 
osoittavat, että sanomalehdistö edelleen on 
työläimmin korvattava joukkotiedotusväline. 
New Yorkin taannoisen pitkän lehtilakon ai
kana perheenäidit kuljeksivat tavaratalois
sa ostamatta mitään; näyteikkunoissa koulu
tauluille liiduilla erikoistarjouksia piirte
levät mannekiinit eivät kyenneet korvaamaan 
lehti-ilmoituksia." (VEHMAS, Raino. Lehdis
tö- ja tiedotusopin tavoitteista. Suomalai
nen Suomi, 32(8), 1964, s. 464.) 
Nykyään ei tällaista ongelmaa enää pääse ta

pahtumaan, sillä - kuten me kaikki huomasimme -
heti lakon alkaessa alkoi postiluukusta pursua 
kauppaketjujen ja tavaratalojen itse julkaise
mia lehtiä. Yks·i hauskimmista koko perheen lu
kupaketeista oli Stockmann Sanomat -niminen 
julkaisu, jonka etusivulla komeili otsikko: 
"Lehtimieslakko- paras mennä Stockmanille~" 

Ja teksti jatkui: 
"Näin poikkeuksellisena ajankohtana on sanon

nallamme: PARAS MENNÄ STOCKMANNILLE vielä suu
rempi merkitys kuin tavallisesti. Sillä tavara
talossa te näette ja kuulette enemmän kuin mitä 

me voimme kertoa Stockmannin Sanomien sivuilla. 
Seuratkaa tavaraesittelyjämme, kuulutuksiamme, 
erikoistavarapisteitämme, erikoispöytiämme ja 
näyt ei kkunoi tamme." Eli näin se. tieto ku 1 kee. 

Suomen Gallupin kiireesti tekemä tutkimUskin 
osoitti, ettei lehtilakko kenenkään maailmaa 
murtanut. Mutta auta armias jos kaupat menevät 
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kiinni: Mitä se merkitsisi? Siihenkin löytyy 
vastaus Stockmann Sanomista: 

"Päivittäinen kierros StockmannilJa antaa 
teille näin joulun kynnyksellä hyödyllisiä tie

toja ja hyviä vihjeitä eri artikkeleista - ehkä 

se myös somasti kultaa arkipäivän rutiineja." 

Jos kaupat menisivät kiinni, selailisivat ih
miset lehtiään ymmällään, hajamielisinä. Kauppa 
on työläimmin korvattavissa oleva julkisuusväli

ne. 

* * * 

KESKI-SUOMEN lehtiperhe lisääntyi jälleen kah
della pienokaisella. Jyväskylän Maalaiskunta
uutiset ja Jyväskylän Ympäristölehti siirtyivät 

helmikuussa Oy Keskisuomalaisen omistukseen. 
Edellisestä perhetepahtumasta oli kulunut vain 
noin kuukausi, silloin lehtiperhe sai uudeksi 
jäsenekseen Sisä-Suomen Lehden Äänekoskelta. 
Ennestäänhän IlO-vuotiaalla Keskisuomalaisella 
on pienokaisia jo kolme kappaletta ja kaksi puo
liksi adoptoitua, joten tämänvuotisten perheen
lisäysten jälkeen perheen koko on 1+6+2. Lisäksi 
käenpoikana pesässä alkaa tänä vuonna hyöriä 
vielä Keski-Suomen Teletietopalvelu Oy, joka 
harjoittaa kaapeleitse kuvaruutulehtipalvelua. 
Olisikohan tällaisella keskittymiskehityksellä 

mitään kiinnostavuusarvoa tiedotustutkimuksen 
kannalta? 
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vsk 1979-1980 

Toimitus: Jukka Haapasalo (päätoimittaja), Juha 
Kulmanen (toimitussihteeri), Kauko Pietilä, 
Paula Jyrkiäinen (1979), Heikki Hellman (1980), 
ja Maija Jussilainen (1980). 
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